PAGE
8

[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

KARJALAN TAZAVALDU

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

SUOJÄRVEN PIIRIKUNNAN HALLINDO

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.06.2023

                                                                            № 585
Об утверждении Порядка составления   и     ведения   сводной    бюджетной      росписи бюджета Суоярвского муниципального округа и бюджетных росписей    главных   распорядителей (распределителей) средств бюджета Суоярвского муниципального округа
 В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Суоярвского муниципального округа и бюджетных росписей главных распорядителей (распределителей) средств бюджета Суоярвского муниципального округа (прилагается).
2. Считать Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Суоярвского муниципального округа Порядком составления и ведения бюджетной росписи главных распорядителей (распределителей) средств бюджета Суоярвского муниципального округа.
3. Признать утратившим силу:

1) постановление администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 17.05.2019 № 335 «Об утверждении Порядка составления и     ведения   сводной    бюджетной      росписи бюджетов      муниципальных         образований, Порядка составления   и   ведения бюджетных росписей    главных   распорядителей     средств бюджетов муниципальных образований».

2) постановление администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 02.12.2020 № 1103 «О внесении изменений в Порядок составления и     ведения   сводной    бюджетной      росписи бюджетов      муниципальных         образований, Порядка составления   и   ведения бюджетных росписей    главных   распорядителей     средств бюджетов муниципальных образований».

3) постановление администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 14.12.2020 № 1149 «О внесении изменений и дополнений в постановление   администрации   муниципального    образования
«Суоярвский район» от 17.05.2019 № 335 «Об утверждении Порядка составления и     ведения   сводной    бюджетной      росписи бюджетов      муниципальных         образований, Порядка составления   и   ведения бюджетных росписей    главных   распорядителей     средств бюджетов муниципальных образований».

4.      Настоящее       постановление           подлежит       размещению      на

официальном сайте Суоярвского муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации Л.А. Окрукову.

Глава Суоярвского муниципального округа
                                  Р.В. Петров

Разослать: Дело, финансовое управление

                                                         Утвержден

                              постановлением администрации

Суоярвского муниципального округа
                                                                                                  от 02.06.2023 г. № 585
ПОРЯДОК

составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Суоярвского муниципального округа, бюджетной росписи    главного   распорядителя (распределителя) бюджетных    средств      и      главного      администратора
источников финансирования   дефицита бюджета (далее – Порядок)
Настоящий Порядок разработан в соответствии с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Уставом  Суоярвского  муниципального  округа  в  целях  организации  исполнения  бюджета  Суоярвского  муниципального  округа  по  расходам  и источникам финансирования дефицита бюджета Суоярвского  муниципального  округа и  определяет  порядок  составления и ведения  сводной  бюджетной  росписи  бюджета  Суоярвского  муниципального  округа,  бюджетной  росписи  главного  распорядителя (распределителя)  средств  бюджета  Суоярвского  муниципального  округа и (главного  администратора  источников  финансирования  дефицита  бюджета  Суоярвского  муниципального  округа.
1. Состав сводной   бюджетной   росписи, порядок   её   составления    и

                                                 утверждения.

          1. Составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета Суоярвского муниципального округа (далее- сводная роспись) осуществляется финансовым управлением администрации Суоярвского муниципального округа по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

          2. В состав сводной росписи включаются:

- бюджетные ассигнования по расходам бюджета в разрезе главного распорядителя средств бюджета, разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов (групп, подгрупп) классификации расходов бюджетов.

- бюджетные ассигнования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета в разрезе главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета и кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.

         3. Сводная роспись подписывается главой Суоярвского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.   Сводная роспись передается финансовым управлением на бумажных носителях или в электронном виде в Отдел № 19 Управления Федерального казначейства Российской Федерации по Республике Карелия не менее чем за 3 рабочих дня до начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

           4. Утвержденные показатели сводной росписи должны соответствовать решению о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

                                    2.  Лимиты бюджетных обязательств.

           5. Составление и ведение лимитов бюджетных обязательств (далее – ЛБО) осуществляется финансовым управлением администрации Суоярвского муниципального округа, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств, разделов, подразделов, целевых статей, групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов местного бюджета, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

           6. ЛБО подписывается главой Суоярвского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, одновременно с подписанием показателей сводной росписи.

      3. Доведение показателей сводной росписи и лимитов бюджетных обязательств       до       ГРБС (главных     администраторов      источников

финансирования дефицита бюджета).

7. Подписанные    показатели     сводной   росписи   и ЛБО доводятся до

Главного распорядителя бюджетных средств (далее – ГРБС) в   течение   10

    дней со дня утверждения сводной росписи, но не позднее начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

8. Финансовое управление администрации Суоярвский муниципальный

округ доводит до:

- ГРБС      показатели     сводной      росписи     по      расходам    и      ЛБО      по

соответствующему   ГРБС, в     форме    показателей   бюджетной росписи по

расходам   и    ЛБО по   форме согласно приложениям № 2,3   к    настоящему

Порядку.
- главных    администраторов    источников    дефицита    бюджета     показатели

росписи    источников     финансирования     бюджета     по     форме      согласно

приложению № 3 к настоящему Порядку.

4. Внесение изменений в сводную роспись и ЛБО.

9. Внесение    изменений   в показатели     сводной      росписи    и     ЛБО

 осуществляется     Администрацией   Суоярвского  муниципального округа.

10.  Изменение сводной росписи и (или) ЛБО осуществляется:

- в случае внесения изменений в решение о бюджете;

- в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и прочих безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете;

- без внесения изменений в решение о бюджете - по распоряжению главы Суоярвского муниципального округа, в соответствии с основаниями, определенными с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
- установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную роспись бюджета Суоярвского муниципального округа (без внесения изменений в решение о бюджете):
а) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением Совета Суоярвского муниципального округа о бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;
б) в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей государственного (муниципального) имущества;

в) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств местного бюджета, предусмотренных главным распорядителям на уплату административных штрафов, пеней, государственной пошлины при подаче исковых заявлений в судебные органы, членских взносов в общественные организации, фонды, ассоциации, на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;
г) в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

д) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

е) перераспределение бюджетных ассигнований между группами, подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов, в пределах средств бюджета, предусмотренных главному распорядителю (распорядителю) за счет субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также для софинансирования расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

ж) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита бюджета;

з) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, а также бюджетных ассигнований на иные цели, определенные Администрацией Суоярвского муниципального округа;
и) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом – в пределах предусмотренного решением Совета Суоярвского муниципального округа о бюджете общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных услуг на соответствующий финансовый год;

к) в случае получения дотации из регионального бюджета;

л) в случае возникновения экономии бюджетных средств перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств местного бюджета, предусмотренных главным распорядителям;
м) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных решением Совета Суоярвского муниципального округа о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;
н) в случае распределения и перераспределения остатков средств, образовавшихся в связи с неиспользованием по состоянию на 1 января текущего финансового года безвозмездных поступлений, сверх соответствующих бюджетных ассигнований и общего объема расходов бюджета;

о) в случае изменения типа муниципальных учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий;
п) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных  муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном  финансовом году, в объеме, не превышающем остатка неиспользованных на начало текущего  финансового  года бюджетных  ассигнований на исполнение указанных  муниципальных контрактов в соответствии с требованиями,  установленными  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации.
           11. В случае внесения изменений в решение о   бюджете, финансовое

управление администрации Суоярвского муниципального округа в    течение
3 рабочих дней после внесения изменений   в    решение о   бюджете вносит

изменения    в   сводную роспись и ЛБО.  Уточненные    показатели   сводной

росписи       и      уточненные     ЛБО     утверждаются     главой       Суоярвского

муниципального округа.

12.  Доведение     уточненных показателей сводной росписи и ЛБО до

ГРБС, главных   администраторов    источников   финансирования     дефицита

бюджета      осуществляется       финансовым     управлением       администрации
Суоярвского муниципального округа в течение 3 рабочих дней    со   дня их

утверждения в форме уведомлений об изменении бюджетных ассигнований

и ЛБО согласно приложению № 4 к данному Порядку.

13.  Внесение   изменений    в   сводную роспись и ЛБО осуществляется

по    29 декабря   текущего    финансового    года    за    исключением    случаев,

связанных с безвозмездными поступлениями в местный бюджет, фактически
полученных     при    исполнении    местного    бюджета    сверх   утвержденных

решением    о    бюджете доходов, направляющихся на увеличение   расходов

соответственно целям их предоставления.

14.  Бюджетные    ассигнования    и    лимиты    бюджетных    обязательств

текущего года прекращают своё действие 31 декабря.

15.  При      завершении      текущего     финансового     года      бюджетные
ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на плановый период обнуляются.

5. Составление и утверждение бюджетной росписи ГРБС.

16. Бюджетная      роспись     составляется     и     утверждается      главным

распорядителем (распределителем) бюджетных     средств    на    очередной финансовый год и плановый период в соответствии со   сводной бюджетной росписью и утвержденными ЛБО по соответствующему главному распорядителю (главному администратору источников), по форме    согласно

приложению № 5 к настоящему Порядку.

17. В состав бюджетной росписи ГРБС включаются:

- бюджетные   ассигнования   по   расходам   главного распорядителя в разрезе

 получателей средств бюджета, подведомственных   главному   распорядителю,

 разделов, подразделов, целевых   статей, видов расходов (групп, подгрупп,

элементов);

- бюджетные ассигнования по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета главного администратора источников в разрезе    администраторов источников    финансирования дефицита бюджета (далее – администраторы источников) и кодов классификации источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета.

            18. В текущем году устанавливается следующий порядок внесения изменений:

- внесение   изменений в бюджетную роспись осуществляется финансовым

управлением на основании писем получателей бюджетных средств, с последующей подготовкой уведомлений об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку;

      - одновременно с уведомлением об изменении бюджетных ассигнований предоставляется экземпляр расходного уведомления установленного образца на доведение лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования подведомственным получателям средств бюджета Суоярвского муниципального округа, направляемый в Отдел № 19 Управления Федерального казначейства Российской Федерации по Республике Карелия.

       - перемещение бюджетных средств между разделами Бюджетной классификации РФ производится по решению Главного распорядителя бюджетных средств, оформленного в виде распоряжения или постановления.

            19. Показатели бюджетной росписи ГРБС доводятся до подведомственных получателей бюджетных средств (далее – ПБС) в течение 3 рабочих дней после её утверждения, но не позднее начала очередного финансового года, за исключением случаев, предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
В течение 10 дней со дня получения уведомления о показателях бюджетной росписи от финансового управления Суоярвского муниципального округа подведомственная организация – бюджетное учреждение составляет и представляет смету расходов по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку. Финансовое управление администрации Суоярвского муниципального округа в течение трех дней проверяет соответствие представленных смет расходов бюджетным назначениям, установленным для главного распорядителя средств и доводит бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и объемы финансирования до получателей бюджетных средств в форме расходного уведомления установленного образца, направляемый в Отделение по Суоярвскому району УФК РФ по РК. По итогам доведенных бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования до получателей бюджетных средств формируется бюджетная роспись по Главному распорядителю бюджетных средств, в разрезе функциональной и экономической классификации (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов) по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.